

Sayın
Bülent ECEVİT
BAŞBAKAN

Tüm sorunlarına, zorluklarına karşın biz eczacılar insanlık tarihi kadar geçmişi olan eczacılık mesleğini büyük bir özveriyle yürütüyor, halk sağlığına hizmet veriyoruz. Ülkemizin içinde olduğu ekonomik krizi eczacılar çok yakından hissetmektedirler. Türkiye'nin dört bir yanına dağılmış olan 21.700 eczane aynı zamanda halkın kolaylıkla ulaşabildiği sağlık ve ilaç danışmanlığı yapan merkezlerdir. Halkın yaşadığı tüm sorunlar eczacılar tarafından paylaşılmaktadır.

Eczacılar, kamu kurum ve kuruluşlarında çalışan personelin ve bunların bakmakla yükümlü oldukları kişilerin - bunların tedavi giderleri konsolide bütçeden karşılanmaktadır.-; Emekli Sandığı emekli, dul ve yetimlerinin; Bağ-Kur ve SSK çalışan, emekli ve bakmakla yükümlü oldukları kişilerin reçetelerini yaptıkları anlaşma gereği % 5 iskonto ile karşılamaktadırlar.

Emekli Sandığı ve Maliye Bakanlığı'ndan ödenek alan kurumlarla yapılan anlaşmalarda ödeme süreleri 18 iş günü olarak belirlenmiştir. Bağ-Kur'da iki ay olarak imza altına alınan ödeme süresi SSK'da ise bir ay olarak saptanmıştır.

Durum böyleyken bugün ülkemizin birçok ilinde Bağ-Kur 90-100 günde ödeme yaparken SSK'da ise bu süre iki aya ulaşabilmektedir. Maliye Bakanlığı'ndan ödenek alan kurumların birçoğunda ise dört aydır ödeme yapılmamaktadır. Yalnızca Emekli Sandığı verdiği sözde durmakta, 18 iş gününde ödeme yapmaktadır.

Eczacıların büyük bir özveriyle sürdürdükleri hizmet Sağlık Bakanı Osman Durmuş tarafından göz ardı edilmiş, 17 Nisan 2001 tarihinde yaptığı açıklamayla ithal ilaçta eczacı karlılığını % 25'ten % 20'ye düşürmüştür.

Kamu kurum ve kuruluşlarıyla, Emekli Sandığı, Bağ-Kur ve SSK'ya % 5 iskontoyla ilaç veren eczacıların eczanelerini sürdürmek için % 10-12 lik bir giderleri bulunmaktadır. Depocu fiyatı üzerinden % 20 olarak ifade edilen bu karlılık ilacın perakende satış fiyatı üzerinden hesaplandığında ise % 16.6'dır. % 5 iskonto, %10-12 oranlarda bir gideri olan eczanelerin bu koşullarda ithal ilacı temin etmeleri olanaksız hale gelecektir.

Büyük bir özveriyle çalışan, herşeye karşın halkı hiçbir zaman ilaçsız bırakmayan eczacıların mesleklerini sürdürebilmeleri, hizmet verebilmeleri için ithal ilaçtaki karlılığımızdan düşürülen % 5'in tadesiyle, bu oranın yeniden eski hali olan % 25'e çıkarılması, ödemelerin söz verilen sürelerde yapılması istemimizi arz ederiz.

TEB Merkez Heyeti ithal ilaçta yaşanan sorunun çözümü ile ilgili taleplerin yer aldığı yukarıdaki metni Başbakan'a ve Başbakan Yardımcılarına göndermiş, ayrıca tüm eczacı odalarına bir yazı göndererek eczacıların bu konudaki tepkilerinin yetkililere iletilmesi için bu metni Başbakan'a ve Başbakan Yardımcılarına faksamlarını istemiştir.

Altıncı Başkanlar Danışma Kurulu İthal İlaçta Yaşanan Sorunlara İlişkin Yapılması Düşünülen Eylemlilikleri Tartışmak Üzere Toplandı

3 Mayıs 2001 tarihinde yapılan Altıncı Başkanlar Danışma Kurulu Toplantısı'na 31 Eczacı Odası'nın başkan ve yöneticileri katıldı.

Toplantıda eczacı odaları adına söz alan konuşmacılar, eczacıların her zamankinden daha fazla birlikte hareket etmek, dayanışma içinde olmak zorunda olduklarından söz ederek, içinde bulunulan olumsuz koşulların ancak bu şekilde aşılabileceğini dile getirdiler.

Eczacılık örgütünde tartışılmadan, ortak karara varılmadan oluşturulan görüşlerin bazı eczacı odaları tarafından Türkiye'deki tüm eczacıların ortak kararıymış gibi Sağlık Bakanlığı'na ya da Maliye Bakanlığı'na iletilmesinin yanlışlığı dile getirildi.

Toplantıda eczacıların hastalara ithal ilaçları verebilmelerindeki zorluğun anlatılabilmesi için el ilanları ve afişlerle kamuoyunun bilgilendirilmesine ayrıca 14 Mayıs Eczacılık Günü nedeniyle yapılacak basın açıklamalarında bu konunun işlenmesine ve etkinliklerde yer verilmesine karar verildi.

